

भारत सरकार  
सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय  
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न सं. 1970

जिसका उत्तर 11.12.2025 को दिया जाना है

तमिलनाडु में भारतमाला परियोजनाएं

1970. श्री ईश्वरस्वामी के.:

क्या सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) भारतमाला परियोजना के अंतर्गत प्रत्येक राज्य के राजमार्ग के लिए निर्धारित कुल लंबाई और वित्तीय आवंटन सहित स्वीकृत परियोजनाओं का राज्य-वार ब्यौरा क्या है;
- (ख) तमिलनाडु में भारतमाला परियोजनाओं के लिए परियोजना-वार अब तक कुल कितना बजट आवंटित किया गया है तथा कितना व्यय किया गया है;
- (ग) तमिलनाडु में उक्त परियोजनाओं की परियोजना-वार वर्तमान स्थिति क्या है तथा प्रत्येक परियोजना के पूरा होने के लिए क्या समय-सीमा निर्धारित की गई है; और
- (घ) मदाथुकुलम और ओड्डनचत्रम से गुजरते हुए निर्मित किए जा रहे पोलाची-कमलापुरम चार-लेन राजमार्ग की प्रगति का वर्तमान में ब्यौरा क्या है तथा आवंटित और उपयोग की गई निधि कितनी है तथा इसके पूरा होने की अनुमानित तिथि क्या है?

उत्तर

सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री  
(श्री नितिन जयराम गडकरी)

- (क) विवरण अनुलग्नक क पर संलग्न हैं।
- (ख) और (ग) विवरण अनुलग्नक ख पर संलग्न हैं।
- (घ) विवरण अनुलग्नक ग पर संलग्न हैं।

अनुलग्नक क

तमिलनाडु में भारतमाला परियोजनाएं के संबंध में श्री ईश्वरस्वामी के. द्वारा दिनांक 11.12.2025 को पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 1970 के भाग (क) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक

भारतमाला परियोजना के लिए राज्य-वार प्रगति विवरण

राज्य	आवंटित लंबाई (किमी)	अक्टूबर, 2025 तक निर्मित लंबाई (किमी)
आंध्र प्रदेश	1,936	1,352
असम	431	411
बिहार	1,159	716
छत्तीसगढ़	471	353
दिल्ली	203	190
गोवा	26	26
गुजरात	1,194	1,031
हरियाणा	1,058	984
हिमाचल प्रदेश	167	116
जम्मू और कश्मीर	251	157
झारखंड	801	515
कर्नाटक	1,603	1,176
केरल	708	517
मध्य प्रदेश	2,017	1,691
महाराष्ट्र	2,174	1,960
मणिपुर	635	511
मेघालय	170	137
मिजोरम	593	524
नागालैंड	208	163
ओडिशा	967	932
पंजाब	1,553	768
राजस्थान	2,360	2,258
तमिलनाडु	1,476	1,308
तेलंगाना	1,026	874
त्रिपुरा	94	69
उत्तर प्रदेश	2,495	2,084
उत्तराखंड	264	177
पश्चिम बंगाल	385	350
<b>कुल</b>	<b>26,425</b>	<b>21,351</b>

तमिलनाडु में भारतमाला परियोजनाएं के संबंध में श्री ईश्वरस्वामी के. द्वारा दिनांक 11.12.2025 को पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 1970 के भाग (ख) और (ग) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक

तमिलनाडु में भारतमाला परियोजना के अंतर्गत शुरू की गई परियोजनाओं का विवरण और 30.11.2025 तक उनकी स्थिति।

क्र.सं.	गलियारे का नाम	परियोजना का नाम	परियोजना की लंबाई (किमी)	कुल पूंजी लागत (करोड़ रुपये में)	नियत तिथि	वास्तविक प्रगति (%) दिनांक (30.11.2025)	पूर्ण होने की निर्धारित संशोधित तिथि	नवंबर 2025 तक का व्यय (करोड़ रुपये में)
<b>भारतमाला के अंतर्गत परियोजनाएं</b>								
1	बेंगलुरु - चेन्नई एक्सप्रेसवे	बेंगलोर-चेन्नई एक्सप्रेसवे किलोमीटर 156+000 (गुडीपाला) - 180+000 (वालाजाहपेट), पैकेज-I	24	1,482	30.05.2022	92%	15.01.2026	1,374
2	बेंगलुरु - चेन्नई एक्सप्रेसवे	बेंगलोर-चेन्नई एक्सप्रेसवे किलोमीटर 180+000 (वालाजाहपेट) से 204+500 (अरक्कोनम) तक, पैकेज-II	25	1,107	16.07.2022	93%	31.01.2026	788
3	बेंगलुरु - चेन्नई एक्सप्रेसवे	बेंगलोर-चेन्नई एक्सप्रेसवे किमी 204+500 (अराक्कोनम) से - 230+000 (कांचेपुरम), पैकेज-III	26	1,525	08.08.2022	54%	रियायतग्राही की वित्तीय कठिनाइयों के कारण मई, 2025 से कार्य रुका हुआ है। रियायतग्राही को 10.11.2025 को	767

							समाप्ति की सूचना दी गई।	
4	बेंगलुरु - चेन्नई एक्सप्रेसवे	बेंगलोर-चेन्नई एक्सप्रेसवे किलोमीटर 230+000 (कांचीपुरम) से 262+100 तक, पैकेज-IV	32	3,606	11.07.2022	83%	30.04.2026	1,666
5	बेंगलुरु - चेन्नई	बेंगलोर रिंग रोड -एसटीआरआर (तमिलनाडु भाग - होसुर - सरजापुरा)	36	1,261	18.05.2023	76%	31.05.2026	591
6	बेंगलुरु - चेन्नई	तमिलनाडु में एनएच-4 के श्रीपेरंबदूर-कराइपेट्टई खंड को 6 लेन का बनाना	34	1,315	27.01.2025	18%	27.10.2026 (पिछला अनुबंध रद्द कर दिया गया और शेष कार्य मैसर्स पी एंड सी को सौंपा गया। पुराने संविदाकार ने 17 किमी का कार्य पूरा कर लिया था।)	897.51
7	बेंगलुरु - चेन्नई	तमिलनाडु में एनएच-4 के कराइपेट्टई-वालाजाहपेट खंड को 6 लेन का बनाना	36	767	11.02.2019	94%	31.12.2025	600

8	बेंगलुरु - चेन्नई	एनएच-तमिलनाडु सरकार के माध्यम से एनएच-4 के किमी 37+000 से किमी 13+800 के मदुरावायल-श्रीपेरंबटूर खंड को 6 लेन का बनाना	23	463	14.02.2022	100%	27.12.2024 को पूर्ण	368
9	मदुरै - कुमारी (एनएस)	मदुरै रिंग रोड (चरण 1)	30	900	16.03.2020	88%	31.01.2026	752
10	बेंगलुरु - कोयंबटूर	होसुर - धर्मपुरी (पैकेज 1)	23	1,757	26.10.2022	79%	31.03.2026	1,391
11	बेंगलुरु - कोयंबटूर	होसुर - धर्मपुरी (पैकेज 2)	37	1,244	07.12.2021	83%	31.12.2025	656
12	बेंगलुरु - कोयंबटूर	होसुर - धर्मपुरी (पैकेज 3)	34	1,540	22.08.2021	100%	30.03.2024 को पूर्ण	1,036
13	सोलापुर - कुरनूल - चेन्नई	चित्तूर - थैचूर किमी 96+040 (पॉडावक्कम) से - किमी 116+100 (कन्निगाइपेयर) पैकेज 4	20	1,360	24.01.2023	31%	31.07.2026	353
14	चित्तूर - नगरी	चित्तूर - थचुर (किमी 43+800 (कुमारजापेट) - किमी 61+380 (वीरा कावेरी राजापुरम)) पैकेज 2	18	703	30.10.2023	90%	31.12.2025	360
15	चेन्नई - मदुरै	एनएच 45 के गुडुवनचेरी (किमी 38+000) - मराईमलाई नगर (किमी 42+000) - सिंगपेरुमल कोइल (47+000) - चेट्टीपुनियम महिंद्रा शहर (51+300) खंड तक को लेन का बनाना	13	209	24.02.2021	100%	28.07.2023 को पूर्ण	199

16	मदुरै - कोल्लम	एनएच-744 के किमी 0+000 - किमी 36+000 से तिरुमंगलम - वडुगापट्टी खंड को 4 लेन का बनाना	36	1,077	23.02.2023	92%	31.01.2026	637
17	मदुरै - कोल्लम	एनएच-744 के किमी 36+000 - किमी 71+600 से वडुगापट्टी - थेरकुवेंगनल्लूर (राजपालयम) खंड को 4 लेन का बनाना	36	1,317	12.04.2023	99%	31.01.2026	939
18	मदुरै - मेलूर - कराईकुडी - तंजौर	मेलूर - पिलायारपट्टी - कराईकुडी	46	1,104	16.03.2020	90%	31.01.2026	790
19	चेन्नई - महाबलीपुरम - पांडिचेरी	महाबलीपुरम - पांडिचेरी (पैकेज 1)	31	1,361	12.05.2022	59%	31.05.2026	800
20	चेन्नई - महाबलीपुरम - पांडिचेरी	महाबलीपुरम - पांडिचेरी (पैकेज 2)	31	1,116	07.12.2023	52%	30.06.2026	460
21	मदुरै - नाथम - थुवरनकुरिची	मदुरै (किमी.0+000) - मदुरै-नाथम खंड का चेट्टीकुलम (किमी 7+040) (पैकेज-1)	7	804	05.11.2018	100%	06.04.2023 को पूर्ण	790
22	मदुरै - नाथम - थुवरनकुरिची	एनएच-785 का चेट्टीकुलम-नाथम खंड	29	838	05.11.2018	100%	05.02.2024 को पूर्ण	641
23	मदुरै - नाथम - थुवरनकुरिची	नाथम - थुवरनकुरिची	24	528	28.02.2020	100%	23.01.2023 को पूर्ण	511
24	मुंबई - कन्याकुमारी	एनएच-66 के केरल/तमिलनाडु सीमा-कन्याकुमारी खंड का शेष कार्य।	24	1,564	03.08.2023	65%	30.04.2026	740

		कुल भारतमाला (क)	674	28,944				17,210
परिधीय (पेरिफेरल) संपर्कता और अन्य आर्थिक गलियारों (ओईसी) के अंतर्गत परियोजनाएं - एनएचडीपी								
1	पेरिफेरल संपर्कता रोड - 52 (पीसी)	चेन्नई बंदरगाह से मदुरवोयल (एनएच-4) तक नई 4-लेन एलिवेटेड सड़क का निर्माण - पैकेज 1	5	1,389	23.11.2023	13%	20.02.2027	107
2	पेरिफेरल संपर्कता रोड - 52 (पीसी)	चेन्नई बंदरगाह से मदुरवोयल (एनएच-4) तक नई 4-लेन एलिवेटेड सड़क का निर्माण - पैकेज 2	5	1,617	23.11.2023	13%	20.02.2027	96
3	पेरिफेरल संपर्कता रोड - 52 (पीसी)	चेन्नई बंदरगाह से मदुरवोयल (एनएच-4) तक नई 4-लेन एलिवेटेड सड़क का निर्माण - पैकेज 3	4	1,299	23.11.2023	13%	20.02.2027	85
4	पेरिफेरल संपर्कता रोड - 52 (पीसी)	चेन्नई बंदरगाह से मदुरवॉयल (एनएच-4) तक नई 4-लेन एलिवेटेड सड़क का निर्माण - पैकेज 4	6	1,205	23.11.2023	4%	20.02.2027	28
5	विलुपुरम - नागपट्टिनम	एनएच-32 का विलुप्पुरम (किमी 0+000) - पुडुचेरी (किमी 29+000) खंड	29	1,358	25.11.2021	98%	23.02.2025 को पूर्ण	1,045
6	विलुपुरम - नागपट्टिनम	एनएच-332 का पुडुचेरी (29+000 किमी) - पूंडियनकुप्पम (67+000 किमी) खंड	38	1,588	15.11.2021	99%	15.10.2025 को पूर्ण	903
7	विलुपुरम - नागपट्टिनम	एनएच-32 का पूंडियनकुप्पम - सतनाथपुरम किमी 67+000 - किमी 123+800	57	2,566	20.01.2022	100%	09.12.2024 को पूर्ण	1,788
8	विलुपुरम - नागपट्टिनम	एनएच-32 का सतनाथपुरम-नागपट्टिनम (डिजाइन चैनेज किमी	56	2,900	05.10.2020	75%	31.03.2026	1,380

		123+800 - किमी 180+624) खंड						
9	त्रिची - दिंडीगुल - कुमिली	डिंडीगुल - थेनी - कुमिली, एनएच-183 का शेष कार्य	44	389	09.09.2019	98%	25.01.2023 को पूर्ण (वक्कम्पट्टी गांव में स्थानीय प्राधिकरण के मुद्दे के कारण 640 मीटर का कार्य लंबित था)	360
10	कोयंबटूर - मदुरै	ओद्दनचत्रम - मदाथुकुलम, एनएच-83	45	1,608	05.10.2020	100%	27.01.2024 को पूर्ण	1,021
11	कोयंबटूर - मदुरै	मदाथुकुलम - पोलाची, एनएच-83	50	1,472	04.12.2020	92%	30.04.2026	1,014
12	कोयंबटूर - मदुरै	कमलापुरम - ओड्डनचत्रम, एनएच-83	37	1,319	21.01.2021	85%	31.03.2026	560
13	त्रिची - कराईकुडी - रामनाथपुरम	एनएच-83 के त्रिची-कराईकुडी, एनएच-336, 36, 536 और त्रिची बाईपास का शेष कार्य।	13	167	12.09.2019	100%	15.10.2023 को पूर्ण	136
14	कृष्णागिरी - टिंडीवनम	तिंडीवनम- कृष्णागिरी के शेष कार्य	182	697	04.11.2019	100%	31.07.2024 को पूर्ण	575
15	त्रिची - चिदंबरम	एनएच-227 का त्रिचिरापल्ली (किमी 0+000) - कल्लागम (किमी 38+700) खंड	39	1,502	01.03.2019	100%	15.06.2023 को पूर्ण	1,180
16	त्रिची - चिदंबरम	एनएच-227 का कल्लागम (किमी 38+700) - मीनसुरुट्टी (किमी 98.433) खंड	60	1,499	23.04.2019	100%	31.12.2022 को पूर्ण	1,060

17	त्रिची - चिदंबरम	एनएच-227 का मीनसुरुट्टी (किमी. 98+433) - चिदंबरम (किमी.129+965.) खंड	32	886	23.04.2019	100%	15.02.2024 को पूर्ण	439
18	चेन्नई - तिरुथानी - तिरुपति	तमिलनाडु में तिरुपति-तिरुतानी-चेन्नई खंड (तिरुवल्लूर बाईपास) के शेष कार्य के रूप में एनएच-205 के थान्नर कुलम थोजूर सेवापेटा और वेप्पमपट्टू किमी 50+900 - किमी 61+470 तक 4 लेन बाईपास के शेष कार्य	18	700	21.09.2022	98%	31.12.2025	573
19	नागपट्टिनम - तंजावुर	एनएच-67 का नागपट्टिनम तंजावुर खंड (समाप्त)	65	555	05.05.2021	100%	31.03.2024 को पूर्ण	478
		<b>कुल पीसी और ओईसी (ख)</b>	<b>784</b>	<b>24,716</b>				<b>12,826</b>
		<b>कुल (क+ख)</b>	<b>1,458</b>	<b>53,660</b>				<b>30,036</b>

तमिलनाडु में भारतमाला परियोजनाएं के संबंध में श्री ईश्वरस्वामी के द्वारा दिनांक 11.12.2025 को पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 1970 के भाग (घ) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक

एनएच-83 के कमलापुरम से पोलाची खंड तक चार लेन वाली परियोजनाओं की स्थिति								
क्रम संख्या	परियोजना का नाम	लागत (रुपये करोड़ में)	लंबाई (किमी)	नियत तिथि	30.11.2025 तक वास्तविक प्रगति (%)	30.11.2025 तक पूरी की गई लंबाई	पूर्ण होने की निर्धारित संशोधित तिथि	टिप्पणी
1	एनएच-83 के कमलपुरम - ओड्डांचत्रम खंड को 4-लेन का बनाना	1319	37	21.01.2021	85%	32	31.03.2026	कार्य जारी है
2	एनएच-83 के ओड्डनचत्रम-मदाथुकुलम खंड को 4-लेन का बनाना	1608	45	05.10.2020	100%	45	27.01.2024 को पूर्ण	कार्य पूर्ण
3	एनएच-83 के मदाथुकुलम-पोलाची खंड को 4-लेन का बनाना	1772	50	04.12.2020	92%	47	30.04.2026	कार्य जारी है
<b>कुल</b>		<b>4699</b>	<b>132</b>					

\*\*\*\*\*